РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П  Р  И  К  А  З
« 31 »  августа  2015 года                                                        город Советск

№  _106
   О проведении муниципального этапа областного спортивно-оздоровительного фестиваля школьников «Президентские состязания» 2015-2016 учебного года среди учащихся  общеобразовательных учреждений Советского городского округа
        Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года №948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», распоряжения Губернатора Калининградской области от 10 июня 2014 года №206-р «О поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Калининградской области», приказа Министерства образования Калининградской области и Агентства по спорту Калининградской области «Об организации и проведении областного спортивно-оздоровительного фестиваля школьников «Президентские состязания» 2015-2016 учебного года от 14 августа 2015 года № 727/1, в целях  привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, повышения уровня их физической подготовленности и спортивного мастерства

                                            П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областной Спартакиады школьников «Президентские состязания» 2015-2016 учебного года среди учащихся  общеобразовательных учреждений Советского городского округа (приложение №1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. организовать и провести соревнования в общеобразовательных учреждениях  с привлечением максимального количества школьников на     1-ом этапе «Президентских состязаний»;

2.2. обеспечить участие команды победителей школьного этапа в муниципальных соревнованиях «Президентских состязаний».

3. Директору МБУ ДО «ДЮСШ» (Бабинову С.В.) организовать независимое судейство на соревнованиях муниципального уровня.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить   на ведущего специалиста управления образования (Т.В. Яшунину).
Начальник управления образования                                              Е.М.Курина
Приложение №1
к  приказу  управления образования

от 31 августа 2015 года  № 106
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа областного спортивно-оздоровительного фестиваля школьников «Президентские состязания» 2015-2016 учебного года среди учащихся  общеобразовательных учреждений Советского городского округа
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года №948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», распоряжением Губернатора Калининградской области от 10 июня 2014 года №206-р «О поэтапном внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Калининградской области», порядком проведения областных спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», утвержденным приказом Министерства образования Калининградской области и Агентства по спорту Калининградской области «Об организации и проведении областного спортивно-оздоровительного фестиваля школьников «Президентские состязания» 2015-2016 учебного года от 14 августа 2015 года № 727/1.
2. Цели и задачи
        2.1. Муниципальный этап спортивно-оздоровительного фестиваля школьников «Президентские состязания» проводится в целях укрепления здоровья подрастающего поколения, привлечения учащихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
         2.2.  Основные задачи:
- пропаганда здорового образа жизни среди учащихся;

- формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения;
- гражданское и патриотическое воспитание учащихся;
- дальнейшее совершенствование спортивно-массовой и оздоровительной работы со школьниками;

- определение лучшей команды общеобразовательного учреждений Советского городского округа, сформированной из учащихся одного класса (далее - класс-команда) для направления на областной фестиваль школьников «Президентские состязания».
3. Руководство проведением игр
         3.1. Общее руководство соревнованиями осуществляет управление образования администрации Советского городского округа.
4. Место и сроки проведения соревнований
        4.1.  Президентские состязания проводятся:

- соревнования в общеобразовательных учреждениях (сентябрь - декабрь 2015 года);

- муниципальные соревнования (январь-март 2016 года).
5. Требования к участникам соревнований
и условия их допуска
        5.1. В состав класс-команды включаются обучающиеся одного класса одной общеобразовательной организации.

        5.2. В I этапе Президентских состязаний принимают участие обучающиеся с 1 по 11 классы.
        5.3.  Во II этапе Президентских состязаний принимают учащиеся с 5 по 11 классы.

6. Программа и порядок проведения соревнований
         6.1. Программа Президентских состязаний включает в себя обязательные виды: спортивное многоборье и творческий конкурс.
1. Бег 1000м - юноши, девушки;
2. Бег 30м (6 класс), 60м (7-9 классы), 100м (10-11 классы) - юноши, девушки;

3. Подтягивание на перекладине - юноши;

4. Сгибание и разгибание рук в упоре «лежа» (отжимание) - девушки;

5. Подъем туловища из положения «лежа на спине» за 30сек. - юноши, девушки;
6. Прыжок в длину с места - юноши, девушки;

7. Наклон вперед из положения «сидя» - юноши, девушки.
          Техника выполнения упражнений согласно положению об областном спортивно-оздоровительном фестивале школьников «Президентские состязания» 2015-2016 учебного года.
          6.2. В творческом конкурсе принимают участие не менее 7 юношей и 7 девушек участников класса-команды.
          Творческий конкурс включает музыкально-художественную композицию (тема конкурса будет определена поле утверждения положения о Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания»).

          Для раскрытия темы могут быть использованы элементы танцевального, вокального, музыкального, ораторского, поэтического, сценического искусства, юмора, пантомимы, клоунады, элементы различных видов спорта (акробатики, художественной гимнастики, аэробики, синхронное выполнение физических упражнений), костюмы декорации, реквизиты, видеоролики и др.
          Сюжет музыкально-художественной композиции должен быть эмоциональным, позитивным, запоминающимся.
          Время выступления - до 08 минут.
          Музыкально-художественная композиция оценивается Жюри по следующим критериям:
- соответствие заданной тематике;

- оригинальность идеи;

- использование разнообразных художественных средств;
- сценическая культура (умение держаться на сцене);

- исполнительское мастерство (артистизм, выразительность, эмоциональность);
- художественное оформление (декорации, костюмы, реквизиты);
- соответствие регламенту (выступление не должно превышать отведенное время).
          Члены Жюри оценивают музыкально-художественную композицию каждой класс-команды по каждому критерию по пятибалльной системе (от 0 до 5 баллов).
         Для определения места, занятого классом-командой в творческом конкурсе, суммируются средние баллы, выставленные каждым членом Жюри, которые делятся на число членов Жюри.
         В случае равенства результатов в творческом конкурсе преимущество получает класс-команда, имеющая лучший результат в спортивном многоборье.
7. Система зачета и определения победителей
«Президентских состязаний»
         7.1. Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме мест, занятых классом-командой в обязательных видах программы (спортивное многоборье и творческий конкурс), умноженных на соответствующий коэффициент: в спортивном многоборье – 2, в творческом конкурсе – 1.

         7.2  Результаты в спортивном многоборье определяются по суммарному показателю 7 лучших результатов у юношей и 7 лучших результатов у девушек.
        7.3  Участнику класса-команды, который не смог принять участие в спортивном многоборье (тестах) по уважительной причине, в том числе по решению врача (болезнь, травма и т.п.) начисляются очки, набранные участником, занявшим в спортивном многоборье последнее место.
8. Награждение
        Класс-команды образовательных учреждений, занявшие призовые места и призёры в личном первенстве, награждаются грамотами управления образования администрации Советского городского округа.
Приложение к Положению
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе спортивно-оздоровительном фестивале школьников «Президентские состязания» 2015-2016 учебного года
от ________________________________________________
общеобразовательное учреждение, класс
	№
п/п
	Фамилия, имя
	Нагрудный номер
	Дата рождения (число, месяц, год рождения)
	Виза врача (допуск, роспись, печать)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Участники в количестве ​​​​​​​​​​​​​​​​​__________________________________ человек
прошли медицинскую комиссию и допущены к участию в соревнованиях.
       М.П.                    Врач _________________/_________________________/.
                                                                                 (подпись)                                           (Ф.И.О.)

                                                 Представитель
                                   команды ____________/___________________________/.
                                                                                 (подпись)                                           (Ф.И.О.)

        М.П                   Руководитель

                                  общеобразовательного

                                  учреждения  ______________/______________________/.
                                                                                          (подпись)                                   (Ф.И.О.)